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Kaninchen ergab keine Differenzierungsmögliehkeit, ebenso gab
die Komplementbindung keine befriedigende Unterscheidung, noch
die aktive oder passive Immunisierung von Mäusen. Die Spezifität
der genannten Erreger bezieht sich also nur auf ihre Pathogenität
für gewisse Haustierarten. W. F.
Über Aufsetzkoppen beim Rinde und Koppen überhaupt. Von Dr.

Vogt, Heidingsfeld a. M. Deutsche tierärztl. Wochenschrift Kr. 4g

1924.
Verf. beschreibt einen Fall von Aufsetzkoppen beim Rinde,

Anschliessend daran spricht er über die Physiologie des Koppaktes
an Hand von Beobachtungen bei Mensch (sich selbst) und Pferd.
Beim Koppen wird keine Luft verschluckt, es ist im Gegenteil eher
ein Vorgang, um überschüssige Gase aus dem Magen zu entfernen.
Dem Pferde gelingt das aber nicht. — Die Ursache des Koppens ist
mithin in der Ernährung zu suchen. Man beobachtet deshalb weniger
Koppen bei Pferden, die viel voluminöses Futter erhalten. E.

Jahresbericht über die Frequenz des Tierspitals Zürich
pro 1924.

Pferde.
Konsult. Spital- Arabul.
Klinik Klinik Klinik

Croupöse Pneumonie 4 4 —
Bronchopneumonie 2 4 4

Exsudat. Pleuritis 2 2 1

Druse und Angina 54 38 84

Tetanus 2 3 1

Perniziöse Anämie 2 3 —
Morbus maculosus 1 4 ' 2

Hämoglobinurie 1 5 11

Prodromalfieber 12 8 10

Sinuskatarrh 3 4 1

Pharyngo-Laryngitis 40 72 15

Chron. Bronchitis 27 3 —
Lungenomphysem 17 1 4

Pfeiferdampf 8 1 —
Herzkrankheiten 8 1 3

Gefässkrankheiten (Thrombose) 5 3 2

Stomatitis 7 — —
Alveolarperiostitis und Caries 4 3 —
Z ahnanomalien 163 — 58

Gastro-Enteritis 33 6 2

Dyspepsie 60 3 5

Kolik 18 76 54

Würmer 26 1 1

Vergiftungen (Taxus bacc.) .2 — —
Peritonitis — 1 —
Krankheiten der Harnorgane 1 1 —

der Geschlechtsorgane 3 — —
Wildrossigkeit 1 2 —



Samenstrangfisteln 1

Kryptorchismus —
Krankheiten des Nervensystems 4

Tortieollis —
Krankheiten der Augen 47

der Haut inkl. Mauke 127
Räude 2

Herpes tonsurans. 7

Läuse 1

Marasmus senilis 5

Erschöpfung und Überanstrengung 6

Wunden, Fisteln 217
Quetschungen, Decollements 63

Phlegmonen und Abszesse 80
Einschuss 17

Bugbculen 5
Widerristverletzungen 15
Tendinitis und Tendovaginitis 72

Bänderzerrungen, Distorsionen 24
Muskelzerrungen und Muskellähmungen. 1

Krankheiten d. Knochen (Frakturen, Exostosen) 16
d. Gelenke (Gallen) 25

Spat 46
Schale, Leisten 35
Gonitis 12
Podotrochleitis 28
Sehulterlahmheit 21
Hufdefekte und Hufdeformationen 89

Hufentzündungen und Hufabszesse 27
Nageltritt 84
Hufknorpelerkrankungen 16
Hufkrobs und Straubfuss 42
Hufrehe 1

Neubildungen 17
Kastration von Hengsten —
Untersuch auf Trächtigkeit 3

auf Gesundheit (Kauf, Versichrg.) 184
Untugenden 8

Verwahrung —
Total 1904

Maultiere.
Dyspepsie 1

Nageltritt 1

Total 2

Rinder.
Tuberkulose inkl. Impfung —
Aktinomykose —
Septische und pyämisehe Infektionen
Krankheiten der oberen Luftwege

„ der Lunge und Pleura
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Konsult. Spital- Ambul,
Klinik Klinik Klinik

Krankheiten des Magens und Darmes 2 1 233
Stomatitis —• — 3

Krankheiten des Nervensystems — — 2

der Harnorgane — 1 6

Hautkrankheiten — — 36

Ovarialzysten 1 — 264
Persistente gelbe Körper — •— 104
Andere Eierstockkrankheiten — — 203
Krankheiten von Uterus und Cervix 1 1 503
Retentio placentarum — — 67

Krankheiten der Scheide 1 — 280
der männl. Gechlechtsorgane. — — 8

Geburten — — 46

Inf. Abortus inkl. Impfung — — 41

Gebarparese — — 12

Festliegen — — 13

Parenchymatöse Mastitis —- — 75

Katarrhalische — 1 15

Gelber Galt — — 96

Andere Euter- und Zitzenkrankheiten — — 168

Untersuch auf Trächtigkeit 2 —• 193

Anämie und Marasmus — — 3

Nabelentzündungen — — 40

Polyarthritis — — 3

Wunden und Abszesse — — 28

Krankheiten der Hörner — — 4

der Zähne —• — 1

Neubildungen — — 33

Gelenkrheumatismus — — 6

Traumat. u. metastat. Gelenkentzündungen — —• 101

Muskelzerrungen und Distorsionen — — 23

Sehnen- und Sehnenscheidenentzündungen — — 33

Knochenkrankheiten und Frakturen — — 2

Klauenkrankheiten — — 416

Hämatome und Decollements — — 5

Carpalbeulen — — 2

Phlegmonen — — 5

Augenkrankheiten — — 1

Kastration von Kühen und Kälbern — —• 2

Nasenringe einsetzen — — 7

Sektionen und Fleischschau — — 26

Untersuch auf Gesundheit 3 — 162

Läuse — -— 17

Prodromalfieber — — 8

Kolik — — 2

Torsio uteri — —
Zungenschlagen — — 13

Tympanitis — — 6

Verwahrung — 11 —'

Total. 10 16 3461
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IConsult.

Schweine. Klinik

Rotlauf 1

Schweineseuche —
Nasenkatarrh 2

Gastro-Enteritis —
Wunden und Abszesse —
Hautkrankheiten —
Kastration männl. Tiere 170

Gehurten —
Bronchitis —
Rachitis —
Schweinepest 1

Epilepsie —
Avitaminose —
Nabelinfektionon —
Hernien 2

Läuse —
Total 176

Ziegen und Schafe.
Krankheiten der Verdauungsorgane —
Anämie —
Krankheiten der Geschlechtsorgane —
Geburten —
Läuse —
Wunden —
Klauenkrankheiten 1

Herzkrankheiten —
Agalaktie —
Krankheiten des Nervensystems —
Verwahrung —
Kastration männl. Tiere 1

Total 2~~
Ilundc.

Rachitis 2

Käsen- und Rachenkatarrh 2

Angina und Druse 13
Pneumonie und Pleuritis 7

Bronchitis und Laryngitis 64
Fettsucht 2

Ascites 7

Tetanus —
Staupe 193
Gastritis haemorrhagica 8

Krankheiten d. Kau- und Schlingapparates 11
Magen- und Darmkrankheiten 119
Darmparasiten 59
Obstipation und Afterdrüsenabszesse 36
Nephritis 28
Krankheiten der Harn- und Geschlechtsorgane 46
Untersuch betreffend Trächtigkeit 4
Brunst 4

Spital-
Klinik

1

1

1

1

3
1

2

3
1

9
4
7

12
17

9
7

11

Ambul
Klinik.

141
79

4
4
3

2

164
1

1

2

116
12

1

5

1

536

13
1

1

1.
2

2
1

1

24

34
6

14

6

3
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Konsult. Spital- Ambul.
Klinik Klinik Klinik

Geburt 2 2 1

Krankheiten des Nervensystems 7 8 3

Agonie 2 — —
Krankheiten der Augen 73 13 1

der Ohren 224 15 2

Neubildungen 34 14 —
Struma 21 3 —
Hermen 2 — —
Wunden und Abszesse 247 37 7

Krankheiten der Knochen und Gelenke 35 9 —

„ der Muskeln 17 5 1

der Pfoten 75 6 1

Amputation der Afterzehen 37 1 —
Zehenkrallen verkürzt 25 — —
Innerliche Verletzungen — 6 4

Vergiftungen 1 1 —
Rheumatismus 20 2 1

Eczema rubrum 68 18 —
Andere Eczemo 193 41 5

Akarusräude 82 4 1

Akne 5 2 —
Prurigo 24 — —
Hautparasiten 212 8 2

Kastration männl. Tiere •— 12 —
weibl. Tiere — 25 —

Erschöpfung und Abmagerung 11 4 5

Untersuch betr. Gesundheit (Kauf, Alter). 44 3 —
betr. Bissigkeit oder Wut 114 2 —

Verwahrung — 33 —

Total 2180 367 103

Katzen.
Katzenseucho 51 1 —
Krankheiten der Atmungsorgane 29 3 —

der Verdauungsorgane 87 5 —
Darmparasiten 9 4 —
Krankheiten der Harn- u. Geschlechtsorgane 12 — —

des Nervensystems 5 — —
der Knochen und Gelenke 46 3 1

der Pfoten 12 — —
der Haut 29 1 —

Hautparasiten 9 3 —
Räude 88 1 —
Krankheiten der Augen 16 1 —

der Ohren 41 2 —
Zahnkrankheiten 10 — —
Ascites 3 —. —
Wunden und Abszesse 45 3 3

Neubildungen 15 — —
Hernien 1 — —
Agonie 4 — —



103

Brunst
Geburt
Abmagerung
Kastration männl. Tiere
Verwahrung

Total
Geflügel.

NTutzgeflügel:
Hühnercholera
Geflügeldipliterie
Anaemie
Ikterus
Amaurosis
Favus
Krankheiten der Gliedmassen
Wunden und Abszesse
Untersuch betr. Gesundheit

Total
Sing- und Ziervögel.

Neubildungen
Innerliehe Krankheiten
Krallen verkürzt

Total
Kaninchen

Coccidiosis
Neubildungen
Trommelsucht
Wunden und Abszesse
Frakturen
Geburt

Total
Andere Tiere.

Rehkitzchen mit Ataxie
Weisse Ratte mit Gastritis
Affe zur Untersuchung auf Wut

Total

Zusammenzug'.
Konsultationen

Pferde 1904
Rinder 10
Schweine 176
Schafe und Ziegen 2
Hunde 2180.
Katzen 1332
Geflügel 128
Kaninchen 9
Andere Tiere 3

Konsult.
Klinik

2

12
2

804

Spital-
Klinik

1

3

Ambul.
Klinik

7
—

1332 38 4

23
21

2
4

[
C*

1
^

1

1

1

2

70

1

__ _
121 5 158

2 _
2 — —
3

i~'

l
l

1 _
2
2
2
1

— _
9 1 —

1

1

1

_ —

_
3

Spital- Ambul. TotalKlinik Klinik
758 651 3313

16 3461 3487
5 536 717
6 24 32

367 103 2650
38 4 1374

5 158 291
1 — 10

3

Total 5744 1196 4937 11,877
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