

<b>Zeitschrift:</b>	Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires
<b>Herausgeber:</b>	Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte
<b>Band:</b>	67 (1925)
<b>Heft:</b>	4
<b>Rubrik:</b>	Jahresbericht über die Frequenz des Tierspitals Zürich pro 1924

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Kaninchen ergab keine Differenzierungsmöglichkeit, ebenso gab die Komplementbindung keine befriedigende Unterscheidung, noch die aktive oder passive Immunisierung von Mäusen. Die Spezifität der genannten Erreger bezieht sich also nur auf ihre Pathogenität für gewisse Haustierarten.

W. F.

**Über Aufsetzkoppen beim Rinde und Koppen überhaupt.** Von Dr. Vogt, Heidingsfeld a. M. Deutsche tierärztl. Wochenschrift Nr. 46 1924.

Verf. beschreibt einen Fall von Aufsetzkoppen beim Rinde, Anschliessend daran spricht er über die Physiologie des Koppaktes an Hand von Beobachtungen bei Mensch (sich selbst) und Pferd. Beim Koppen wird keine Luft verschluckt, es ist im Gegenteil eher ein Vorgang, um überschüssige Gase aus dem Magen zu entfernen. Dem Pferde gelingt das aber nicht. — Die Ursache des Koppens ist mithin in der Ernährung zu suchen. Man beobachtet deshalb weniger Koppen bei Pferden, die viel voluminöses Futter erhalten. E.

## Jahresbericht über die Frequenz des Tierspitals Zürich pro 1924.

Pferde.	Konsult. Klinik	Spital- Klinik	Ambul. Klinik
Croupöse Pneumonie . . . . .	4	4	—
Bronchopneumonie . . . . .	2	4	4
Exsudat. Pleuritis . . . . .	2	2	1
Druse und Angina . . . . .	54	38	84
Tetanus . . . . .	2	3	1
Perniziöse Anämie . . . . .	2	3	—
Morbus maculosus . . . . .	1	4	2
Hämoglobinurie . . . . .	1	5	11
Prodromalfieber . . . . .	12	8	10
Sinuskatarrh . . . . .	3	4	1
Pharyngo-Laryngitis . . . . .	40	72	15
Chron. Bronchitis . . . . .	27	3	—
Lungenemphysem . . . . .	17	1	4
Pfeiferdampf . . . . .	8	1	—
Herzkrankheiten . . . . .	8	1	3
Gefässkrankheiten (Thrombose) . . . . .	5	3	2
Stomatitis . . . . .	7	—	—
Alveolarperiostitis und Caries . . . . .	4	3	—
Zahnmalien . . . . .	163	—	58
Gastro-Enteritis . . . . .	33	6	2
Dyspepsie . . . . .	60	3	5
Kolik . . . . .	18	76	54
Würmer . . . . .	26	1	1
Vergiftungen (Taxus bacc.) . . . . .	2	—	—
Peritonitis . . . . .	—	1	—
Krankheiten der Harnorgane . . . . .	1	1	—
„ der Geschlechtsorgane . . . . .	3	—	—
Wildrossigkeit . . . . .	1	2	—

	Konsult. Klinik	Spital- Klinik	Ambul. Klinik
Samenstrangfisteln . . . . .	1	1	—
Kryptorchismus . . . . .	—	4	—
Krankheiten des Nervensystems . . . . .	4	7	3
Torticollis . . . . .	—	1	—
Krankheiten der Augen . . . . .	47	6	5
„ der Haut inkl. Mauke . . . . .	127	19	13
Räude . . . . .	2	2	2
Herpes tonsurans . . . . .	7	30	—
Läuse . . . . .	1	—	—
Marasmus senilis . . . . .	5	—	6
Erschöpfung und Überanstrengung . . . . .	6	9	2
Wunden, Fisteln . . . . .	217	131	78
Quetschungen, Decollements . . . . .	63	17	5
Phlegmonen und Abszesse . . . . .	80	14	31
Einschuss . . . . .	17	4	30
Bugbeulen . . . . .	5	6	4
Widerristverletzungen . . . . .	15	13	—
Tendinitis und Tendovaginitis . . . . .	72	35	38
Bänderzerrungen, Distorsionen . . . . .	24	7	26
Muskelzerrungen und Muskellähmungen . . . . .	1	1	6
Krankheiten d. Knochen (Frakturen, Exostosen) . . . . .	16	11	23
„ d. Gelenke (Gallen) . . . . .	25	1	2
Spat . . . . .	46	14	12
Schale, Leisten . . . . .	35	7	10
Gonitis . . . . .	12	—	—
Podotrochleitis . . . . .	28	13	5
Schulterlahmheit . . . . .	21	3	—
Hufdefekte und Hufdeformationen . . . . .	89	22	26
Hufentzündungen und Hufabszesse . . . . .	27	30	17
Nageltritt . . . . .	84	21	33
Hufknorpelerkrankungen . . . . .	16	8	4
Hufkrebs und Straubfuss . . . . .	42	6	—
Hufrehe . . . . .	1	3	—
Neubildungen . . . . .	17	6	—
Kastration von Hengsten . . . . .	—	11	—
Untersuch auf Trächtigkeit . . . . .	3	—	—
„ auf Gesundheit (Kauf, Versichrg.) . . . . .	184	1	11
Untugenden . . . . .	8	1	1
Verwahrung . . . . .	—	41	—
Total .	1904	756	651

#### Maultiere.

Dyspepsie . . . . .	1	—	—
Nageltritt . . . . .	1	—	—
Total .	2	—	—

#### Rinder.

Tuberkulose inkl. Impfung . . . . .	—	1	112
Aktinomykose . . . . .	—	—	5
Septische und pyämische Infektionen . . . . .	—	—	1
Krankheiten der oberen Luftwege . . . . .	—	—	10
„ der Lunge und Pleura . . . . .	—	—	11

	Konsult. Klinik	Spital- Klinik	Ambul. Klinik
Krankheiten des Magens und Darmes . . . . .	2	1	233
Stomatitis . . . . .	—	—	3
Krankheiten des Nervensystems . . . . .	—	—	2
„                  der Harnorgane . . . . .	—	1	6
Hautkrankheiten . . . . .	—	—	36
Ovarialzysten . . . . .	1	—	264
Persistente gelbe Körper . . . . .	—	—	104
Andere Eierstockkrankheiten . . . . .	—	—	203
Krankheiten von Uterus und Cervix . . . . .	1	1	503
Retentio placentarum . . . . .	—	—	67
Krankheiten der Scheide . . . . .	1	—	280
„                  der männl. Gechlechtsorgane . . . . .	—	—	8
Geburten . . . . .	—	—	46
Inf. Abortus inkl. Impfung . . . . .	—	—	41
Gebärparesse . . . . .	—	—	12
Festliegen . . . . .	—	—	13
Parenchymatöse Mastitis . . . . .	—	—	75
Katarrhalische „ . . . . .	—	1	15
Gelber Galt . . . . .	—	—	96
Andere Euter- und Zitzenkrankheiten . . . . .	—	—	168
Untersuch auf Trächtigkeit . . . . .	2	—	193
Anämie und Marasmus . . . . .	—	—	3
Nabelentzündungen . . . . .	—	—	40
Polyarthritis . . . . .	—	—	3
Wunden und Abszesse . . . . .	—	—	28
Krankheiten der Hörner . . . . .	—	—	4
„                  der Zähne . . . . .	—	—	1
Neubildungen . . . . .	—	—	33
Gelenkrheumatismus . . . . .	—	—	6
Traumat. u. metastat. Gelenkentzündungen . . . . .	—	—	101
Muskelzerrungen und Distorsionen . . . . .	—	—	23
Sehnen- und Sehnenscheidenentzündungen . . . . .	—	—	33
Knochenkrankheiten und Frakturen . . . . .	—	—	2
Klauenkrankheiten . . . . .	—	—	416
Hämatome und Decollements . . . . .	—	—	5
Carpalbeulen . . . . .	—	—	2
Phlegmonen . . . . .	—	—	5
Augenkrankheiten . . . . .	—	—	1
Kastration von Kühen und Kälbern . . . . .	—	—	2
Nasenringe einsetzen . . . . .	—	—	7
Sektionen und Fleischschau . . . . .	—	—	26
Untersuch auf Gesundheit . . . . .	3	—	162
Läuse . . . . .	—	—	17
Prodromalfieber . . . . .	—	—	8
Kolik . . . . .	—	—	2
Torsio uteri . . . . .	—	—	5
Zungenschlagen . . . . .	—	—	13
Tympanitis . . . . .	—	—	6
Verwahrung . . . . .	—	11	—
Total .	10	16	3461

	Konsult. Klinik	Spital- Klinik	Ambul. Klinik.
<b>Schweine.</b>			
Rotlauf . . . . .	1	1	141
Schweineseuche . . . . .	—	1	79
Nasenkatarrh . . . . .	2	—	4
Gastro-Enteritis . . . . .	—	—	4
Wunden und Abszesse . . . . .	—	—	3
Hautkrankheiten . . . . .	—	—	2
Kastration männl. Tiere. . . . .	170	—	164
Geburten . . . . .	—	—	1
Bronchitis . . . . .	—	—	1
Rachitis . . . . .	—	—	2
Schweinepest. . . . .	1	—	116
Epilepsie . . . . .	—	—	12
Avitaminose . . . . .	—	—	1
Nabelinfektionen . . . . .	—	1	5
Hernien . . . . .	2	2	—
Läuse . . . . .	—	—	1
	Total .	176	5
			536
<b>Ziegen und Schafe.</b>			
Krankheiten der Verdauungskanäle . . . . .	—	—	13
Anämie . . . . .	—	—	1
Krankheiten der Geschlechtsorgane . . . . .	—	—	1
Geburten . . . . .	—	—	1
Läuse . . . . .	—	—	2
Wunden. . . . .	—	1	—
Klauenkrankheiten . . . . .	1	—	2
Herzkrankheiten . . . . .	—	—	1
Agalaktie . . . . .	—	—	1
Krankheiten des Nervensystems . . . . .	—	1	—
Verwahrung . . . . .	—	4	—
Kastration männl. Tiere. . . . .	1	—	2
	Total .	2	6
			24
<b>Hunde.</b>			
Rachitis . . . . .	2	1	—
Nasen- und Rachenkatarrh . . . . .	2	1	—
Angina und Druse . . . . .	13	3	—
Pneumonie und Pleuritis . . . . .	7	1	2
Bronchitis und Laryngitis. . . . .	64	2	4
Fettsucht . . . . .	2	—	—
Ascites . . . . .	7	3	—
Tetanus . . . . .	—	1	—
Staupe . . . . .	193	9	34
Gastritis haemorrhagica. . . . .	8	4	6
Krankheiten d. Kau- und Schlingapparates .	11	7	—
Magen- und Darmkrankheiten . . . . .	119	12	14
Darmparasiten . . . . .	59	17	—
Obstipation und Afterdrüsenabszesse . . . .	36	9	6
Nephritis . . . . .	28	7	—
Krankheiten der Harn- und Geschlechtsorgane	46	5	3
Untersuch. betreffend Trächtigkeit . . . . .	4	—	—
Brunst . . . . .	4	11	—

	Konsult. Klinik	Spital- Klinik	Ambul. Klinik
Geburt . . . . .	2	2	1
Krankheiten des Nervensystems . . . . .	7	8	3
Agonie . . . . .	2	—	—
Krankheiten der Augen . . . . .	73	13	1
der Ohren . . . . .	224	15	2
Neubildungen . . . . .	34	14	—
Struma . . . . .	21	3	—
Hernien . . . . .	2	—	—
Wunden und Abszesse . . . . .	247	37	7
Krankheiten der Knochen und Gelenke . .	35	9	—
der Muskeln . . . . .	17	5	1
der Pfoten . . . . .	75	6	1
Amputation der Afterzehen . . . . .	37	1	—
Zehenkrallen verkürzt . . . . .	25	—	—
Innerliche Verletzungen . . . . .	—	6	4
Vergiftungen . . . . .	1	1	—
Rheumatismus . . . . .	20	2	1
Eczema rubrum . . . . .	68	18	—
Andere Eczeme . . . . .	193	41	5
Akarusräude . . . . .	82	4	1
Akne . . . . .	5	2	—
Prurigo . . . . .	24	—	—
Hautparasiten . . . . .	212	8	2
Kastration männl. Tiere . . . . .	—	12	—
weibl. Tiere . . . . .	—	25	—
Erschöpfung und Abmagerung . . . . .	11	4	5
Untersuch betr. Gesundheit (Kauf, Alter) .	44	3	—
betr. Bissigkeit oder Wut . . . . .	114	2	—
Verwahrung . . . . .	—	33	—
	Total .	2180	367
			103

**Katzen.**

Katzenseuche . . . . .	51	1	—
Krankheiten der Atmungsorgane . . . . .	29	3	—
der Verdauungsorgane . . . . .	87	5	—
Darmparasiten . . . . .	9	4	—
Krankheiten der Harn- u. Geschlechtsorgane	12	—	—
des Nervensystems . . . . .	5	—	—
der Knochen und Gelenke . . . . .	46	3	1
der Pfoten . . . . .	12	—	—
der Haut . . . . .	29	1	—
Hautparasiten . . . . .	9	3	—
Räude . . . . .	88	1	—
Krankheiten der Augen . . . . .	16	1	—
der Ohren . . . . .	41	2	—
Zahnkrankheiten . . . . .	10	—	—
Ascites . . . . .	3	—	—
Wunden und Abszesse . . . . .	45	3	3
Neubildungen . . . . .	15	—	—
Hernien . . . . .	1	—	—
Agonie . . . . .	4	—	—

	Konsult. Klinik	Spital- Klinik	Ambul. Klinik
Brunst . . . . .	2	1	—
Geburt . . . . .	12	3	—
Abmagerung . . . . .	2	—	—
Kastration männl. Tiere . . . . .	804	—	—
Verwahrung . . . . .	—	7	—
Total .	1332	38	4

**Geflügel.**

Nutzgeflügel:			
Hühnercholera . . . . .	23	—	154
Geflügeldiphtherie . . . . .	21	4	4
Anaemie . . . . .	2	—	—
Ikterus . . . . .	1	—	—
Amaurosis . . . . .	—	1	—
Favus . . . . .	1	—	—
Krankheiten der Gliedmassen . . . . .	1	—	—
Wunden und Abszesse . . . . .	2	—	—
Untersuch. betr. Gesundheit . . . . .	70	—	—
Total .	121	5	158

**Sing- und Ziervögel.**

Neubildungen . . . . .	2	—	—
Innerliche Krankheiten . . . . .	2	—	—
Krallen verkürzt . . . . .	3	—	—
Total .	7	—	—

**Kaninchen**

Coccidiosis . . . . .	1	1	—
Neubildungen . . . . .	1	—	—
Trommelsucht . . . . .	2	—	—
Wunden und Abszesse . . . . .	2	—	—
Frakturen . . . . .	2	—	—
Geburt . . . . .	1	—	—
Total .	9	1	—

**Andere Tiere.**

Rehkitzchen mit Ataxie . . . . .	1	—	—
Weisse Ratte mit Gastritis . . . . .	1	—	—
Affe zur Untersuchung auf Wut . . . . .	1	—	—
Total .	3	—	—

**Zusammenzug.**

	Konsultationen	Spital- Klinik	Ambul. Klinik	Total
Pferde . . . . .	1904	758	651	3313
Rinder . . . . .	10	16	3461	3487
Schweine . . . . .	176	5	536	717
Schafe und Ziegen . . . . .	2	6	24	32
Hunde . . . . .	2180	367	103	2650
Katzen . . . . .	1332	38	4	1374
Geflügel . . . . .	128	5	158	291
Kaninchen . . . . .	9	1	—	10
Andere Tiere . . . . .	3	—	—	3
Total .	5744	1196	4937	11,877

Jahresbericht über die Frequenz des Vet.-path. Institutes der Universität Zürich im Jahre 1924.

Erstellt von Prof. Dr. W. Frei, Direktor.

Krankheiten	Pferde	Rinder	Schweine	Hunde	Katzen	Hühner	Andere Objekte	
	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.
<b>Infektionskrankheiten:</b>								
Tuberkulose	+	—	125	—	7	—	1	1
Milzbrand	+	—	9	—	1	2	—	—
Rauschbrand	—	—	62	1	10	1	—	—
Malignes Ödem	—	—	14	—	—	2	—	—
Rotz (Agglutinat.)	—	—	1	—	15	—	—	—
Druse	—	—	—	2	—	—	—	—
Infektiöser Abortus	—	—	—	—	—	—	—	—
Präparate	—	—	—	—	—	—	—	—
Agglutinat.	—	—	—	—	6	—	—	—
Präparate	—	—	—	—	94	—	—	—
Agglutinat.	—	—	—	—	23	—	—	—
Aktinomykose	—	—	—	—	200	—	—	—
Pyelonephritis	—	—	—	—	3	—	—	—
Schweinerotauf	—	—	—	—	4	—	—	—
Schweineseuche	—	—	—	—	6	—	—	—
Schweinepest Africana	—	—	—	—	7	—	56	6
						—	98	—
						—	16	3
						—	85	—
						—	18	—
						—	4	—

bazilläre	—	—	10	—	—	—	—	—
Geflügelcholera	—	—	8	—	—	—	—	—
Geflügeldiphtherie u. -Pocken	—	—	—	—	—	—	—	—
Hühnerpest	—	—	—	—	—	—	—	—
Septikämie	—	—	—	—	—	—	—	—
Perniziöse Anämie	—	—	4	1	5	8	—	—
Kälberruhr	—	—	—	—	1	—	—	—
Kälberpneumonie	—	—	—	—	1	—	—	—
Stomatitis ulc.	—	—	—	—	2	—	—	—
Staupe	—	—	—	—	1	—	—	—
Stuttgarter Hundeseuche	—	—	—	—	—	3	—	—
Croup, Enteritis	—	—	—	—	—	4	—	—
Omphalitis	—	—	—	—	15	1	—	—
Leukämie	—	—	—	—	—	1	—	—
Verschiedene Infektionen	—	—	1	—	1	14	—	—
Invasionskrankheiten.	—	—	3	—	1	2800	—	—
Strongyliden	—	—	—	—	22	1	4	—
Cystizkerken.	—	—	—	—	24	—	12	—
Distomen	—	—	—	—	41	—	1	—
Kokzidien	—	—	—	—	12	—	1	—
Verschiedene Invasionen	—	—	3	—	3	—	1	—
Gicht	—	—	—	—	—	—	—	5
Organkrankheiten.	—	—	—	—	—	—	—	—
Zirkulationsorgane.	—	—	—	—	—	—	—	—
Blutkrankheiten	—	—	—	—	—	—	—	—
Epi-, Myo-, Endokard	—	—	1	3	13	—	10	—
Verblutung	—	—	—	2	—	1	13	—
Transport	23	7	768	5	336	70	5	32
						38	67	112
						—	89	42

Krankheiten	Pferde	Rinder	Schweine	Hunde	Katzen	Hühner	Andere Tiere		
	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Sekt.	Präp.	Sektionen
Transport	23	7	768	5	336	70	5	32	42
<i>Atmungsorgane.</i>									
Obere Luftwege									
Bronchien									
Lunge, Pleura									
Thyreoidea									
Zwerchfell									
<i>Verdauungsorgane.</i>									
Maulhöhle und Schlund									
Magen und Darm									
Leber, Milz									
Bauchfell									
<i>Harn- und Geschlechtsorgane.</i>									
Scheide und Gebärmutter									
Eileiter und Eierstücke									
Hoden und Prostata									
Blase									
Nieren									
Euter									
<i>Nervensystem.</i>									
Gehirn- und Rückenmark									
Meningen									
Augen									
<i>Knochen und Knorpel.</i>									
Frakturen									
Schädel									
<i>Muskulatur.</i>									
<i>Abszesse</i>									
<i>Gelehrte.</i>									
Transport	23	7	768	5	336	70	5	32	42
Obere Luftwege									
Bronchien									
Lunge, Pleura									
Thyreoidea									
Zwerchfell									
<i>Verdauungsorgane.</i>									
Maulhöhle und Schlund									
Magen und Darm									
Leber, Milz									
Bauchfell									
<i>Harn- und Geschlechtsorgane.</i>									
Scheide und Gebärmutter									
Eileiter und Eierstücke									
Hoden und Prostata									
Blase									
Nieren									
Euter									
<i>Nervensystem.</i>									
Gehirn- und Rückenmark									
Meningen									
Augen									
<i>Knochen und Knorpel.</i>									
Frakturen									
Schädel									
<i>Muskulatur.</i>									
<i>Abszesse</i>									
<i>Gelehrte.</i>									
Transport	23	7	768	5	336	70	5	32	42

Krankheiten	Pferde	Rinder	Schweine	Hunde	Katzen	Hühner	Andere Tiere		
	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Präp.	Sekt.	Präp.	Sektionen
Transport	23	7	768	5	336	70	5	32	42
<i>Atmungsorgane.</i>									
Obere Luftwege									
Bronchien									
Lunge, Pleura									
Thyreoidea									
Zwerchfell									
<i>Verdauungsorgane.</i>									
Maulhöhle und Schlund									
Magen und Darm									
Leber, Milz									
Bauchfell									
<i>Harn- und Geschlechtsorgane.</i>									
Scheide und Gebärmutter									
Eileiter und Eierstücke									
Hoden und Prostata									
Blase									
Nieren									
Euter									
<i>Nervensystem.</i>									
Gehirn- und Rückenmark									
Meningen									
Augen									
<i>Knochen und Knorpel.</i>									
Frakturen									
Schädel									
<i>Muskulatur.</i>									
<i>Abszesse</i>									
<i>Gelehrte.</i>									
Transport	23	7	768	5	336	70	5	32	42

**Zusammenstellung:**

Präparate: 52 Pferde, 2040 Rinder, 493 Schweine, 14 Hunde, 2 Katzen, 83 Hühner, 205 andere Objekte = 2889  
 Sektionen: 23 Pferde, 8 Rinder, 105 Schweine, 85 Hunde, 87 Katzen, 183 Hühner, 86 andere Objekte = 577  
 Summa: 52 23 2040 8 493 105 14 85 2 87 83 183 205 86

\*) 2 Poulet, 1 Schinkensalami, 2 Fleischproben, 1 Salamiwurst, 4 Würste, 1 geräuch. Speck, 1 Fleischkäse, 1 Schinken, 1 Säckchen, 1 Staub- und Besatzabgänge auf Italienerweizen.

Präparate: 52 Pferde, 2040 Rinder, 493 Schweine, 14 Hunde, 2 Katzen, 83 Hühner, 205 andere Objekte = 2889  
 Sektionen: 23 Pferde, 8 Rinder, 105 Schweine, 85 Hunde, 87 Katzen, 183 Hühner, 86 andere Objekte = 577  
 Total = 3466